SYLLABUS
E DREJTA PRIVATE ROMAKE

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti Juridik

Titulli i 1éndés: E drejta private romake

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i par€, Semestri I1

Numri i oréve né javé: 3+1

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni: Prishtiné

Mésimdhénési i léndés: Prof.asoc.dr. Bedri Bahtiri
Prof.asst.dr. Ardrit Gashi

Detajet kontaktuese: E-mail: ardrit.gashi@uni-pr.edu

bedri.bahtiri@uni-pr.edu
Konsultimet: E marté ora 10:00 — 12:00;
E enjte ora 14:00 — 16:00 .

Pérshkrimi i Iéndés:
Sistemi juridik njé vendi nuk do té mund té
kuptohet né ményré té miréfillté nése ai studiohet
ndaras nga historia dhe origjina e tij.

E drejta romake quhet e tillé pér shkak se u zhvillua
pérgjaté shekujve té dominimit t€ Perandorisé
Romake (500 vite para erés sé re dhe 500 vite pas
erés sé re). Pra, e drejta romake nénkupton njé
sistemi rregullash dhe parimesh qé pérfshinte té
drejtén e shkruar dhe té pashkruar (qé bazohej né
tradita/zakone) dhe legjislacionin e qytetit té
Romés, po ashtu, qé pérfshinte legjislacionin e
asambleve, vendimet e senatit, aktet e perandoréve,
dekretet e pretoréve, shkrimet e juristéve dhe kodet
e perandoréve t€ mévonshém.

E drejta romake e cila mésohet né kété kurs té
ligjératave paraget vetém té drejtén private
romake, dhe jo té drejtén penale romake, té
drejtén administrative romake, etj.

E drejta private romake paraget bazamentin
substancial té jurisprudencés t€ shumicés sé
vendeve evropiane dhe mé larg. Kjo disipline edhe
pse historike tashmé, bazohet kryesisht né faktin se
éshté baza e kodifikimeve civile evropiane
kontinentale dhe pastaj pérmes kétyre kodeve éshté
pérhapur edhe me tej né té gjithé botén.
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Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi kryesor i l1éndés €shté gé studentéve t€ ju
ofrohen njohuri lidhur me institutet juridike
fondamentale té sé€ drejt€s private romake. Duke
filluar nga e drejta personale apo e drejta sa i
pérket personave; e drejta né lidhje me sendet dhe
e drejta lidhur me padité apo aplikimin e tyre né
rastet kur shkeleshin té drejtat subjektive civile.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studentét do té fitojn€ njohuri thelbésore teorike
lidhur me léndén dhe institutet juridike t€ sé
drejtés private romake.

Studentét do té kené njé pasqyré t€ qarté pér
statusin e 1éndés té sé drejtés private romake, rolin
dhe réndésiné e saj didaktike.

Studentét do té mésojné pér konceptet bazike
filozofike t€ sé€ drejtés né pérgjithési, duke filluar
nga ius; actio; lex; iurisprudentia; iura; ipso iure;
ipso factum; etj.

Studentét do té fitojné njohuri t€ mjaftueshme
lidhur me disa institute juridike nga e drejta
familjare, e drejta pronésisé, e drejta e detyrimeve
dhe e drejta trashégimore, té cilat ende iu kemi
prezenté né ményré té modernizuar né sistemonin
tone juridik

Studentét do té jené né gjendje té kuptojné se kur
béhet fjalé pér njé institut juridik nga e drejta
private moderne, t€ identifikojné origjinén e tij né
té drejtén romake.

Studentét do te kené té qarté po ashtu procedurat
civile té cilat mund té zhvillohen né rast cenimit té
drejtave nga marrédhéniet juridike civile dhe sipas
cilave padive juridike.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 Javé 45
Ushtrime teorike/laboratorike 1 Javé 15
Puné praktike / /

Kontaktet me 2 Javé /




mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren / / /
Kollokfiume, seminare 1 15 Javé /
Detyra té shtépisé / / /
Koha e studimit vetanak té studentit | / / /
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 30 dité 90
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, | / / /
provim final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 15 Javé /
Totali 12 15 Javé 150

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjératat do té ofrohen sipas metodave dhe
standardeve me te avancuara né fushén e
studimeve té sé drejtés. Si e metoda bazike apo
themelore do té€ jené metoda ligjérimit, metoda
interaktive, dhe metoda historike e studimit té
ngjarjeve, metoda analitike.

Metoda e ligjérimit do t€é mundésoj gé studentét
marrin njohurité drejtpérdrejt nga lénda e té
drejtés private romake. Ligjérimi do té pérfshijé njé
trajtim dhe diskutim té gjeré teorik doktrinar dhe
praktik pér té gjitha institutet e té drejtés private
romake.

Pérmes metodés interaktive synohet angazhimi i
studentéve né fitimin e shkathtésive argumentuese
dhe retorike gé studentet té€ paragesin piképamjet
dhe botékuptimin e tyre lidhur me té drejtén
romake. Né kété kuptim do té praktikohen edhe
punimet seminarike dhe prezantimet. Studentét do
té inkurajohen pér studimin e ndonjé teme apo
instituti juridik nga e drejta romake.

Metoda historike e studimit t€ instituteve juridike,
po ashtu paraget njé réndési té€ posacme sidomos
pér 1éndén e té drejtés romake. Institutet juridike
dhe shembujt nga e drejta romake do té
mundésojné qé studentét t€ arrijné njé shkallé me
té gjeré té kuptimit té tyre dhe zhvillimit té aftésive
té tyre né interpretimin e ligjit. Pérmes késaj
metode, né instancén e fundit studentet do té jené
né gjendje qé té identifikojné normén juridike
relevante pér marrédhéniet juridike.




Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studentit do té bazohet né gjithé
aktivitetin dhe angazhimin e tij hulumtues dhe
didaktik, si n€ vijim:

1. Vijueshméria né ligjérata dhe diskutimet né
klasé —10%;

2. Punimi seminarik dhe prezantimi — 10%-20%;

3. TestiI (kollokfiumil) — 35%

4. TestiII (kollokfiumi II) — 35%

Pér té kaluar provimin nevojiten sé paku 55
piké.

55- 64 piké/nota 6;

65-74 piké/nota 7;

75-84 piké/nota 8;

85-94 piké/nota 9;

95-100/nota 10

Literatura

Literatura bazé:

- Asllan Bilalli & Bedri Bahtiri, E drejta Romake,
Prishtiné, 2015.

- Ardrit Gashi, Avni Puka, Iset Morina, Nebojsa
Boric¢i¢, Visar Morina, FJALOR JURIDIK - E
drejta private, publike dhe penale, Iset Morina
(ed.), Prishting, 20109;

- Asllan Bilalli, Fjalor me Shpjegime latinisht-
shqip, Prishtiné 2015.

Literatura shtesé:

- Ivo Puhan, E drejta romake, Prishtiné, 1988.

- Andrew Borkowski & Paul du Plessis, Textbook
on Roman Law, Oxford University Press, 2005.

- Barry Nicholas & Ernest Metzger, An
Introduction to Roman Law, Oxford University
Press, 2008.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Javét

Java e paré:

- Njoftimi me pérmbajtjen e léndés né pérgjithési, ményrén e
zhvillimit té€ mésimit gjaté semestrit dhe literaturén.

- Véshtrim i pérgjithshém i shtetit dhe té€ drejtés romake.
Réndésia dhe ndikimi i s€ drejtés romake.

- Periodizimi dhe ndarja e sé drejtés private romake. Burimet e




sé drejtés romake:
- Periudha e sé drejtés sé lashté, klasike dhe postklasike.

Java e dyté:

- Subjektet e sé drejtés.

- Zotésia juridike dhe zotésia e veprimit.

- Fitimi, pérmbajtja, kufizimi dhe humbja e zotésisé juridike.
- Zotésia e veprimit t€ personave fizik.

- Personat juridik.

Java e treté:

- Familja romake, pozita juridike e anétaréve té familjes.
- E drejta martesore:
- Kushtet pér lidhjen e martesés.
- Pengesat pér lidhjen e martesés,
- Fejesa,
- Format pér lidhjen e martesés,
- Marrédhéniet personale dhe pronésore mes
bashkéshortéve,
- Zgjidhja e martesés,
- Tutoria dhe kujdestaria,
- Llojet e tutorisé dhe kujdestarisé.

Java e katért:

- Nocioni i sendit.

- Marrédhéniet sendore-juridike.

- Llojet e sendeve.

- Posedimi.

- Mbrojtja e posedimit.

- Kuptimi i pronés private dhe pérmbajtja e saj.
- Kufizimet.

- Llojet e pronés private.

Java e pesté:

- Fitimi i pronésisé.

- Ményrat e fitimit t€ pronésisé.

- Mjetet juridike pér mbrojtjen e pronésise.
- Humbja e pronésisé.

Java e gjashté:

- Té drejtat sendore mbi sendet e huaja.
- Servituti.
- Pengu.

Java e shtaté:

Provimi i ndérmjetém (Kollokfiumi i I)

Java e teté:

- Marrédhéniet e detyrimeve.

Subjektet e marrédhénieve t€ detyrimeve.
Pérfaqgésimi.

Ndérrimi i subjekteve.

Java e nénté:

- Pérmbajtja e detyrimeve, elementet esenciale.

- Elementet jo esenciale.

- Sigurimi i aktiveve.

- Sigurimi real dhe ai personal.

- Shuarja e detyrimeve.

- Pérmbushja e detyrimeve dhe pasojat e mos pérmbushjes sé
detyrimeve.

Java e dhjeté:

- Kontrata si burim detyrimesh, kuptimi dhe klasifikimi i
kontratave.
- Kontratat reale dhe konsensuale:
- huaja,
- huapeérdorja,
- depozita,




- pengu,

- shitblerja,

- girgja,

- kontrata né vepér.

Java e njémbédhjeté:

- Deliktet si burime detyrimesh.
- Detyrimet té cilat krijohen nga bazat tjera t€ ndryshme.

Java e dymbédhjeté:

- Marrédhéniet trashégimore-juridike.

- Ményrat e thirrjes né trashégim.

- Trashégimia ligjore.

- E drejta e domosdoshme e trashégimit.
- Fitimi i trashégimit.

Java e trembédhjeté:

- Trashégimia testamentare dhe llojet e testamentit

Java e katérmbédhjeté:

- Kuptimi dhe krijimi i procedurés civile.

- Procedura Legis actio, Organet e Procedurés legis actio.
Procedura in iure dhe apud iudicem.

- Aktgjykimi, anulimi i aktgjykimit, Ekzekutimi i aktgjykimit.

- Mjetet e jashtézakonshme pér mbrojtjen e té€ drejtave
subjektive, Interdiktet.

- Procedura Ekstraordinare.

Java e pesémbédhjeté:

Provimi i ndérmjetém (Kollokfiumi i IT)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té€ obliguar qé té vijojné ligjératat, ushtrimet si dhe té gjitha aktivitetet
gjaté gjithé semestrit, e gjithashtu duhet tu pérmbahen dispozitave té Statutit dhe Kodit

té Etikeés.




